
К
О

ТИ
Р

О
В

К
А

USD ЦБ 12.01.24  88,78 - 0,01

EUR ЦБ 12.01.24 97,54 + 0,09

Нефть 12.01.24 79,35 + 0,23%

П
О

ГО
Д

А
 

Н
А

  Н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 15 января вт 16 ср 17 чт 18 пт 19 сб 20  вс 21

ясно малооблачно пасмурно облачно с про-
яснениями

пасмурно облачно с про-
яснениями

пасмурно

+2 +6 +6 +2 +5 +9 +6
-7 -3 -2 -3 0 +1 +2

13 января 1830 г. 194 года назад вышел первый номер «Литературной газеты». «Литературная га-
зета» — старейшее Российское периодическое издание, общественно-политический еженедельник. 
Ее первый номер вышел (1) 13 января 1830 года в Петербурге. Газета была организована кружком 
литераторов при активном участии П.А. Вяземского и А.С. Пушкина. Издавалась в Петербурге, 
сначала выходила под редакцией Дельвига один раз в пять дней. Газета пользовалась большой по-
пулярностью среди читателей, на ее страницах публиковались крупные и выдающиеся писатели 
России, а также переводы из произведений зарубежных авторов, таких как В. Скотт, Э. Гофман, Л. 
Тик, В. Гюго.

труда

Общественно-политическая газета Сунженского районаОбщественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года  						                   13 января, суббота 2024 г. № 1 (10464)

13 января - День российской печати

А ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО 

2 стр.2 стр. 4 стр.4 стр.
Перечень участковых избирательных 

участков Сунженского муниципального 
района

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУНЖА»

В Троицком взялись 
благоустроить еще 

одну улицу

По улице Батумская в сель-
ском поселении Троицкое про-
должаются дорожные работы 
по укладке асфальтового по-
крытия, сообщили нашей газе-
те в администрации населенно-
го пункта.

Улица стала более комфорт-
ной и безопасной для движе-
ния. В настоящее время спе-
циалисты реализуют меры по 
улучшению дорожного покры-
тия.

Соб.информ

3 стр.3 стр.
АЛХАСТИНСКИЙ 
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

«Выборы Президента России 
– это важное событие, которое 
требует серьезной подготов-
ки и организации. Ингушетия, 
как и другие регионы страны, 
стремится обеспечить макси-
мальную прозрачность вы-
боров, чтобы граждане могли 
свободно выразить свою волю. 
Легитимность этих выборов – 
основа основ. Необходимо вы-
полнять работу беспристраст-
но, при этом помогая людям, 
обеспечивая их всем необхо-
димым, чтобы они могли в 
полной мере осуществить свое 
конституционное право. Мы 
должны создать максимально 
комфортные условия для про-
цесса голосования. Важно ор-
ганизовать и безопасность на-
селения – все службы, имею в 
виду пожарные, медицинские, 
должны будут работать опе-
ративно. Также необходимо 
обеспечить общественную без-
опасность, этот вопрос буду 
прорабатывать совместно с 
силовыми структурами», – за-
явил руководитель субъекта.

Председатель Избиркома РИ, 
в свою очередь, отметил, что 
на данный момент проводит-
ся серьезная информационно-
разъяснительная работа. Так, 
в целях информирования изби-
рателей и участников выборов 
проводится работа по освеще-
нию в СМИ хода подготовки. 
Помимо этого, на первом эта-
пе информационно-разъясни-
тельной работы Избирательная 
комиссия республики за счет 
средств федерального бюдже-
та изготовила и разместила в 
городах и сельских поселениях 
около 90 баннеров и перетя-
жек. Также изготовлены и рас-
пространены информационные 
плакаты, которые передали в 
медицинские учреждения, об-
разовательные учреждения, 
МФЦ и др. Готовятся к изго-
товлению пригласительные для 
ознакомления со списком из-

бирателей и пригласительные 
непосредственно на выборы 
с указанием номера и адреса 
УИК. Они будут вручены каж-
дому избирателю в преддверии 
голосования.

«Мы стараемся делать все, 
чтобы люди были в курсе, что 
подготовка к выборам идет. 
Помимо этого, мы доносим до 
населения всю необходимую 
информацию о порядке голо-
сования по месту нахождения. 
Материалы публикуются не 
только на официальном сайте 
Избиркома, но и в республи-
канских средствах массовой 
информации, в том числе на 
телевидении. В день голосова-
ния будет организована работа 
Информационного центра, все 
сведения о ходе голосования 
будут доступны в режиме ре-
ального времени», – отметил 
председатель Избиркома РИ.

Муса Евлоев также сообщил, 
что на выборах Президента РФ 
будет использована система 
информирования «ИнформУ-
ИК». Она представляет собой 
повсеместную адресную ин-
формационно-разъяснитель-
ную работу, осуществление 
которой будут проводить чле-
ны участковых избирательных 
комиссий. Так, члены УИК, по-
сещая дома избирателей, будут 
оповещать о сроках, времени, 
местах, а также формах голосо-
вания на выборах Президента 
Российской Федерации. Одеты 
они будут в специальные жиле-
ты с надписью «участковая из-
бирательная комиссия», а так-
же будут иметь при себе бейдж 
и удостоверение члена избира-
тельной комиссии.

Председатель регионально-
го Избиркома в разговоре с 
Махмудом-Али Калиматовым 
также подчеркнул, что на дан-
ный момент никаких проблем 
в подготовке нет, все проходит 
в соответствии с календарным 
планом, утвержденном ЦИК 

России.
Глава Ингушетии, в свою 

очередь, поручил Мусе Евло-
еву уточнить у ЦИК РФ, не-
обходимо ли будет в ходе вы-
боров обеспечить защиту от 
вирусных заболеваний на из-
бирательных участках. Мах-
муд-Али Калиматов отметил, 
что при необходимости руко-
водство республики окажет 
любую помощь. Кроме того, 
руководитель субъекта обратил 
внимание на необходимость 
организации ФАПов в городах 
и селах. В то же время, важно 
создать все условия в помеще-
ниях для наблюдателей. Оба 
этих вопроса должны взять под 
контроль главы районов и горо-
дов.

В завершении рабочей встре-
чи председатель Избиратель-
ной комиссии РИ выразил 
благодарность Главе региона 
за оперативное утверждение 

«Комплексного плана орга-
низационно-технических ме-
роприятий, связанных с под-
готовкой и проведением на 
территории Республики Ин-
гушетия выборов Президента 
Российской Федерации с 15 
по 17 марта 2024 года». По его 
словам, комиссии самостоя-
тельно не могут осуществить 
такой большой объем работы, в 
связи с чем оказание поддерж-
ки со стороны республикан-
ских органов исполнительной 
власти, правоохранительных 
органов, органов местного са-
моуправления является важ-
ным для подготовки к выборам. 
Помимо этого, руководителем 
субъекта 28 декабря 2023 года 
было подписано Распоряжение 
об оказании содействия изби-
рательным комиссиям.

Подчеркнем, что на терри-
тории Ингушетии подготовку 
к выборам, наряду с Избирко-

мом РИ, осуществляют 9 тер-
риториальных избирательных 
комиссий городов и районов, а 
также 142 участковые избира-
тельные комиссии.

Также, как и в предыдущие 
избирательные кампании, из-
бирателям предоставляется 
возможность принять участие 
в голосовании на любом из-
бирательном участке по месту 
его нахождения. Для этого до-
статочно подать заявление о 
включении его в список изби-
рателей на участке по месту на-
хождения в любую ТИК, МФЦ, 
а также через портал «Единых 
государственных услуг». По-
дать заявление через портал 
Госуслуг, ТИК или МФЦ мож-
но с 29 января по 11 марта, в 
УИК – с 6 по 11 марта.

Пресс-служба Главы 
и Правительства РИ

В Ингушетии идет активная подготовка 
к выборам Президента России
Глава республики Махмуд-Али Калиматов встретился с председателем Избирательной комиссии Ингушетии Мусой Евлоевым. В ходе 
рабочей встречи стороны обсудили главное политическое событие 2024 года – выборы Президента Российской Федерации.
М. Евлоев сообщил, что подготовка была начата заблаговременно. По словам председателя Избирательной комиссии РИ, главной задачей 
является проведение выборов на высоком организационном и профессиональном уровне в строгом соответствии с действующим законо-
дательством. Глава Ингушетии также обратил внимание на важность обеспечения полной легитимности выборов.



2
13 декабря 2024 ГОДА № 1 (10464) 

№ 
п/п

Наименование
Избирательной

Комиссии

ФИО председателя Мобильная связь с возможностью 
передачи данных 3G , LTE

Адрес, наименование помещения Границы избирательного участка

1 УИК № 801 Халмурзаева Лейла Магометовна Мегафон 
8 (928) 742-07-67

С. п. Троицкое, ул. Братская 27 Здание 
СОШ № 1

ул. Амбулаторная, ул. Братская (от 1 до 35 и от 2 до 20), ул. Грозненская, ул. Калинина, ул. Крестьянская, ул. Народная, ул. 
Речная, ул. Сунженская, ул. Тбилисская, ул. Т. Махнова, ул. Международная, ул. Мостовая, ул. Восточная, ул. Колхозная, ул. 
Курганная, ул. Набережная, ул. Ставропольская, ул. Столбовая, пер. Международный.

2 УИК № 802 Ахриева Зина  Заудиновна Мегафон
8 (928) 096 30 29

С. п. Троицкое, ул. Марзиева 44/1. Здание 
шк. № 2

пер. Курортный, ул. Гагарина, ул. Курортная, ул. Ленина, ул. Орджоникидзевская, ул. Садовая, ул. Чкалова, ул. Шефская, ул. 
Мостовая., пер. Гагарина, пер. Ленина, пер. Садовый, ул. Строительная, ул. 8 марта, ул. Новая Дружба, ул. 4 июня, пер. Меди-
ков, пер. Чкалова, пер. Шефский, ул. Кооперативная.

3 УИК № 803 ЛатыроваХадижат Борисовна Билайн
8 (960) 434-45-58

С. п. Троицкое, ул. Шоссейная, 1. Здание 
шк. № 3

ул. Албогачиева, ул. Чапаева, ул. Молодежная, ул. Подгорная, ул. Люксембург, ул. Шоссейная, ул. Советская, пер. Советский, 
ул. Запрудная, ул. Лесная, ул. Мира, ул. Широкая, многоквартирные дома и казармы на территории воинской части, жилые 
постройки на территории молочно-товарной фермы, городок «Дарьял».ул. Зязикова, пер. Шоссейный, пер. Лесной, пер. Мира, 
ул. Овражная, ул. Нагорная, ул. Накостоева, ул. Осмиева, ул. Орцханова, ул. Цокова, ул. Железнодорожная, ул. Горбакова, У. 
Дружбы, ул. Арсамакова, ул. Дорожная, ул. Картоева, ул. Горчханова, ул. Джабагиева, ул. Осканова, ул. Лесная, ул. Цуроева, ул. 
Латырова, ул. Нальгиева, ул. Аушевой, ул.1 линия, ул. 2 линия, 3 линия, 4 линия, 5 линия, 6 линия, 7 линия, 8 линия, 9 ЛИНИЯ, 
ул. Базоркина, ул. Фабричная.

4 УИК № 804 БулгучеваАйшатХасмагаметовна Мегафон
8 (928) 742-14-70

С. п. Нестеровское, ул. Ленина, 68. Здание 
шк. № 2

ул. Дьякова, ул. Красина, ул. Ленина, ул. Речная, ул. Советская, ул. Красноармейская, ул. Чкалова, ул. Набережная, ул. Пл. 
Народная.

5 УИК № 805 Аушева ЗахиратЗакреевна Билайн 
8 (962) 638-12-87

С. п. Нестеровское, ул. Первомайская 48  
Здание ДК

ул. Пролетарская, ул. Леонидова до пересечения с улицей М. Горького, ул. М. Горького, ул. Коммунистическая, ул. Кирова, ул. 
Первомайская.

6 УИК № 806 КукурхоеваСаудатУматгереевна Мегафон
8 (928) 7317070

С. п. Нестеровское, ул. Школьная, 1. Здание 
шк. № 3

ул. Мира, ул. Молодежная, ул. Московская, пер. Строительный, ул. Шоссейная, ул. Гоголя, ул. Пушкина, ул. Лермонтова до 
пересечения с улицей М. Горького, ул. 11-й Армии до пересечения с улицей Чкалова, ул. Школьная, ул. Мочиева, пер. Молодеж-
ный, ул. Орджоникидзе до ул. Чкалова

7 УИК № 807 ФаргиеваРадимханСултановна Мегафон 
8 (922) 074-26-83

С. п. Алхасты, ул. Центральная, 16. Школа 
с. п. Алхасты

в пределах границ сельского поселения Алхасты

8 УИК № 808 Тайсумов Хасан Умарович Мегафон
8 (928) 099-94-95

С. п. Галашки, ул. Школьная, 48. Здание 
школы № 1

ул. Пролетарская; ул. Садовая; ул. Советская; ул. (Суворова; ул. Западная; ул. Школьная; ул. Базгиева; ул. Батарейная; ул. Гага-
рина; ул. Горданова; ул. Заречная; ул. Комсомольская; ул. Костоева; ул. Ленина: д. 13-50, 52-57,59-61, 63-68, 71, 94; ул. Леонидо-
ва; ул. Московская; ул. Набережная; ул. Нагорная; ул. Павлова; ул. Подгорная.

9 УИК № 809 Точиева Марем Магометовна Мегафон 
8 (922) 679-14-99

С. п. Галашки, ул. Исламская, 31. Здание 
школы № 2

ул. Речная; ул. Шоссейная: д. 115-118, 123- А,134А,1345,151А,153А,155 А, 128,121-149(нечетн.),153-163(нечетн.),132- 
164(четн.); ул. Исламская; ул. Кавказская; ул. Колхозная; ул. Мира; ул. Партизанская, ул. Ленина д. 1-12.

10 УИК № 810 Битиева Залина Богдановна Мегафон 
8 (928) 917-63-45

С. п. Галашки, ул. Шоссейная, 16. Здание 
ГБОУ «ООШ с.п.Галашки»

хутор Мочиева; ул. Шоссейная: д.2Б,ТА, 14А, 79А, 79А, 100А, 2-14(четн.), 18-94(четн.), 1-113 (нечетн.), 100-114, 118-126 
(четн.); ул. Береговая,

11 УИК № 811 Богатырев Руслан Исаевич                   Мегафон 
8 (928) 792 94 55

С. п. Мужичи, ул. Осканова20 а  Здание ДК в пределах границ сельского поселения Мужичи

12 УИК № 812 ХарсиеваНасиЗяудиновна              Мегафон 
8 (928) 799-40-47

С. п. Алкун, ул. Мира, 30 а Здание ср. 
школы

в пределах границ сельского поселения Алкун

13 УИК № 813 Пидиев Магомед Мустафаевич Мегафон 
8 (928) 799-14-29

устойчивая мобильная связь от-
сутствует

8(8734) 72-41-25

С. п. Даттых, ул.  Кавказская, 1. Здание ДК в пределах границ сельского поселения Даттых

14 УИК № 814 Погорова Залина Мустафаевна Билайн 
8 (964) 058 86 86

С. п. Берд-юрт, ул. 6-Линия, 1. Здание нач. 
школы

в пределах границ сельского поселения Берд-Юрт

15 УИК № 815 Амриева Марина Даламбековна Билайн 
8 (962) 646-70-45

С. п. Чемульга, ул. Школьная 1 а, Здание 
ООШ

в пределах границ сельского поселения Чемульга

16 УИК № 816 АлбастоваЗаремаБекхановна Мегафон 
8 (937) 323 35 18

С. п. Аршты, ул. Шарипова, 98. Здание ср. 
школы

в пределах границ сельского поселения Аршты

17 УИК № 817 ЕвлоеваХадижатХамзатовна Мегафон 
8(928 )095 89 77

С. п. Троицкое, ул. Батумская 36
Здание школы № 4

ул. Батарейная, ул. Батумская, ул. К. Маркса, ул. Костоева, ул. Красина, ул. Краснопартизанская, ул. Мальсагова, ул. Москов-
ская, ул. Первомайская, ул. Пролетарская, ул. Ростовская, ул. Л. Толстого, ул. Хлеборобная, ул. Горская, ул. Тутаева, ул. Ингуш-
ская, пер. Степной, ул. Братская., пер. Батумский, пер. Л. Толстого, пер. Гутаева, пер. Ингушский, ул. Новая Чапаева, ул. Ахрие-
ва, ул. Аэропортовская, ул. Мержоева, ул. Хрущева, ул. Гадаборшева, ул. Кирова, ул. Гикало, ул. Назрановская, ул. Калиматова, 
ул. Дзейтова, ул. М. Эсмурзиева, пер. Дикой Дивизии.

18 УИК № 818 МатиеваАшат
Алиевна

Мегафон 
8 (928) 730 87 34

С.п. Нестеровское
пер. Аушева 1 а Здание Районного ДК

ул. Исаева, ул. Революционная, ул. Шерипова, ул. Зязикова, ул. Хрущева, ул. Аушева, ул. Ахриева, ул. Базоркина, ул. Лермонто-
ва от перекрестка с улицей Первомайской до пересечения с улицей Гагарина, ул. Выгонная, ул. Новая, ул. Осканова, ул. Свобо-
ды, ул. ‘Таргимская, ул. 
Леонидова до пересечения с улицей М. Горького, пер. Аушева, ул. Орджоникидзе с ул. Чкалова

Перечень участковых избирательных участков 
Сунженского муниципального района

РЕШЕНИЕ
№ 5/1-6                                                                      «25 »       12         2023 г.

«О внесении изменений в Решение Алхастинского сельского совета №1/1-4
 от 31.10.2023г. «О бюджете сельского поселения  Алхасты  на 2023 год»

В связи с внесением изменений в бюджет сельского поселения Алхасты  Алхастинский сель-
ский Совет РЕШИЛ:

 Внести в Решение Алхастинского сельского совета от 31.10.2023г. №1/1-4 «О бюджете сель-
ского поселения Алхасты на 2023 год» следующие изменения:

Статья.1
1. Утвердить бюджет сельского поселения Алхасты на 2023 год по расходам в сумме 35979,5 

тыс.руб. и по доходам в сумме 35738,6 тыс.руб. согласно следующей расшифровке:
1.1. Собственные доходы                                                                        -190,0  тыс.руб.
 -  Налог на доходы с физических лиц                                                       - 65,0 тыс.руб.
 -  Налог на имущество с физических лиц                                                - 25,0  тыс.руб.
 -  Земельный налог                                                                                     - 100,0 тыс. руб..
1.2. Дотация на выравнивание уровня
 бюджетной обеспеченности                                                                - 29708,8  тыс. руб.   
 1.3. Субвенция на осуществление полномочий по 
  первичному воинскому учету бюджетам 
  муниципальных районов и городских округов 
  на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты             -410,0 тыс. руб.   
1.4. Субсидия на формирование современной
   городской среды                                                                                    -5053,9 тыс.руб.
1.5. Субсидия на обеспечение развития и укрепления
   материально-технической базы ДК с численностью 
   населения до 50000 человек                                                                 -375,8 тыс.руб.
   Утвердить дефицит бюджета сельского поселения Алхасты в сумме 240,9 тыс.руб.  Источни-

ком финансирования дефицита бюджета на 2023 год являются остатки средств на счетах местного 
бюджета в сумме 240,9 тыс.руб.

Статья 2.   
Изменить приложения:    
•	 Приложение №1 Администраторы доходов
•	 Приложение №2 Доходы сельского поселения Алхасты 
•	 Приложение №3 Свод расходов 
•	 Приложение №4 Распределение расходов
•	 Приложение №5 Ведомственная структура
Статья 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в районной газете  «Знамя труда»
Статья 4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель сельского совета       _____________         Фаргиев Р.М.   

Приложение №1 
к Решению Алхастинского

сельского совета № 5/1-6
от «25»       12         2023 года

Администраторы доходов бюджета сельского поселения Алхасты на 2023г.

Код 
главы

код Наименование

902 Администрация сельского поселения Алхасты

182 10102021011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облага-
емых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, 
за  исключением доходов, полученных физическими ли-
цами, зарегистрированными в качестве  индивидуаль-
ных предпринимателей, частных нотариусов и других 
лиц, занимающихся частной практикой.

182 10102022011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облага-
емых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, 
и полученных физическими лицами, зарегистрирован-
ными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой.

182 10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах  поселений.

900 20235469100000150 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений.

900 20216001100000150 Дотации бюджетам  поселений на выравнивание  бюд-
жетной обеспеченности

900 20201003100000151 Дотации бюджетам поселений  на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов.

900 20225467100000150 Субсидия на обеспечение развития и укрепления мате-
риально-технической базы

900 20235118100000150 Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты.

900 20203029100000151 Субвенции  бюджетам поселений на компенсацию 
части родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, реали-
зующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования.

900 20203999100000151 Прочие субсидии бюджетам поселений
900 20805000100000180 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты по-

селений) для  осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а также сумм процентов за  
несвоевременное осуществление такого возврата и про-
центов, начисленных на излишне взысканные суммы.

902 11105010050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земель-
ные участки, государственная собственность на кото-
рые не разграничена и которые расположены в грани-
цах межселенных территорий муниципальных районов, 
а так же средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

902 11302021020000130 Сборы за выдачу органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации лицензий на рознич-
ную продажу алкогольной продукции 

902 11302010010000130 Сборы за выдачу федеральным органом исполнитель-
ной власти лицензий на осуществление видов деятель-
ности, связанных с производством и оборотом этилово-
го спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции

902 11402030050000410 Доходы от реализации имущества муниципальных 
унитарных предприятий, созданных муниципальными 
районами (в части реализации основных средств по 
указанному имуществу)

902 11690050100000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штра-
фов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты поселений.

902 11303050100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателя-
ми средств бюджетов муниципальных районов и ком-
пенсации затрат бюджетов  муниципальных районов.

Приложение №2
к Решению Алхастинского 

сельского совета № 5/1-6
от «25       12          2023г.

ДОХОДЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛХАСТЫ НА  2023 ГОД

Наименование доходов Всего

1 3

Собственные доходы  в т.ч. 190,0

Налог  на доходы с физ. лиц 65,0

Налог на имущество физ. лиц 25,0

Земельный налог 100,0

ЕСХН 0,0

Доход от оказания платных услуг, получателями средств бюджета 0,0

Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 29708,8

Субсидия на формирование современной городской среды 5053,9

Субвенция на осуществления полномочий по первичному учету, где отсут-
ствуют военный комиссариаты

410,0

Субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы ДК с численностью населения до 50000 человек

375,8

Всего доходов 35738,5

Приложение №3
к Решению Алхастинского 

сельского совета № 5/1-6
от «25»        12        2023 года

Свод расходов
по бюджету сельского поселения Алхасты на 2023 год

НАИМЕ-
НОВАНИЕ 
СТАТЕЙ

Код Р 01 Р 01 Р 01 Р 02 Р 05 Р 08 Р03 Всего

Ап. 
упра-
вл

Глава Об 
ще-
гос.

ВУС ЖКХ ДК ГО 
ЧС

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Оплата труда и 
начисления на 
оплату труда

210 2800, 
1

729,9 0,0 315,0 0,0 5361,0   9206,0

Заработная плата 211 2150, 
7

560,6   242,8   4118,0   7072,1

Санаторно-
курортное лечение 
(Б/л 3 дня)

266 0,0 0,0   0,0   0,0   0,0

Начисления на 
оплату труда

213 649,4 169,3   72,2   1243,0   2133,9

Приобретение 
услуг 

220 697,1 0,0 0,0 75,0 16202, 
0

877,3   17851,4

Услуги связи 221 24,0   0,0     24,0   48,0

Транспортные 
услуги

222 0,0   0,0 75,0 0,0 25,0   100,0

Коммунальные 
услуги

223 80,3       0,0 194,0   274,3

Коммунальные 
услуги

247/ 
223

98,0       361,4 128,7   588,1

Арендная плата 
за пользование 
имуществом

224               0,0

Услуги по 
содержанию 
имущества

225 69,5       14285, 
1

395,0   14749,6

Прочие услуги 226 515,0   0,0   1916, 
9

239,3   2671,2

Автострахование 227 8,3             8,3

Налоги, штрафы 291- 
292

276,0 0,0 0,0 0,0   190,0   466,0

Прочие расходы 296     0,0         0,0

Поступление 
не финансовых 
активов 

300 428,0   270,0 20,0 5234, 
2

865,8 1050, 
0

7868,0

Увеличение 
стоимости 
основных средств  

310 90,0       5053, 
9

    5143,9

Увеличение 
стоимости 
нематериальных 
активов

320               0,0

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

343 183,0     0,0 0,0 0,0   183,0

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

345           375,8 500,0 875,8

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

346 155,0     20,0 180,3 100,0 550,0 1005,3

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов

349     270,0     390,0   660,0

Итого   4299, 
2

729,9 270,0 410,0 21797, 
6

7422,8 1050, 
0

35979,5

Приложение № 4
к Решению 

Алхастинского сельского совета № 5/1-6 
от «25»       12         2023года

Распределение расходов из бюджета с.п. Алхасты на  2023 г. по разделам 
и подразделам бюджетной классификации Российской Федерации

Раздел 
Подраздел 

Наименование раздела 2023 год

0100 Раздел 01. Общегосударственные вопросы 5299,1

  в том числе:  

0104 Аппарат управления 4299,2

0104 Глава администрации 729,9

0113 Другие общегосударственные расходы 270,0

0200 Национальная оборона 410,0

0203 Мобилизационная вневойсковая подготовка 410,0

0503 ЖКХ 21797,6

0503 Благоустройство 19607,00

0310 Защита населения и территории от ЧС природного и 
техногенного характера

1050,0

АЛХАСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ



3
13 декабря 2024 ГОДА № 1 (10464) 

0800 Раздел 08. Культура 7422,8

0801 Дом культуры 7422,8

  Всего расходов 35979,5

Приложение №5
к Решению Алхастинского
сельского Совета № 5/1-6

от «25»        _12_          2023 года
 

Ведомственная структура расходов  бюджета сельского поселения Алхасты на 2023 год

№ 
п/п

Наименование Мин. РЗ ПР ЦС ВР Стат Сумма т.р.

I Администрация 
с.п. Алхасты

902           35979488,28

  Аппарат 
управления

  01 04 0020400     4299150,00

              210 2800100,00

    902 01 04 1010210010 121 211 2150700,00

    902 01 04 1010210010 129 213 649400,00

    902 01 04 1010210010 112 266 0,00

              220 697050,00

    902 01 04 1010210020 244 221 24000,00

          1010210020 244 223 80250,00

          1010210020 244 225 69500,00

          1010210020 244 226 515000,00

          1010210020 244 227 8300,00

          1010210020 247 223 98000,00

    902 01 04 1010210020 851 291 270000,00

    902 01 04 1010210020 852 291 4000,00

    902 01 04 1010210020 853 291 1000,00

    902 01 04 1010210020 853 292 1000,00

    902 01 04     300 428000,00

    902 01 04 1010210020 244 310 90000,00

    902 01 04 1010210020 244 343 183000,00

    902 01 04 1010210020 244 346 155000,00

  Глава 902 01 04        

              210 729900,00

    902 01 04 1010110010 121 211 560600,00

    902 01 04 1010110010 129 213 169300,00

    902 01 04 101011010 112 266 0,00

  Другие обще 
государ ственные 
расходы

902 01 13   244   270000,00

  902 01 13 1010410030 244 226 0,00

      01 13 1010410030 244 349 270000,00

II Национальная 
оборона

902 02         410000,00

              210 315000,00

  Содержание 
полномочий 
по первичному 
воинскому учету

902 02 03 1010351180 121 211 242800,00

    902 02 03 1010351180 129 213 72200,00

    902 02 03 1010351180 112 266 0,00

    902 02 03 1010351180 244 222 75000,00

              300 20000,00

    902 02 03 1010351180 244 310  

    902 02 03 1010351180 244 343  

    902 02 03 1010351180 244 346 20000,00

III ЖКХ 902 05         22847648,81

  Уличное 
освещение

902 05 03 0110160010 247 223 361450,00

  Ремонт ЛЭП 902 05 03 0110160010 244 225 4113170,00

  Прочие 
мероприятия по 
благо устройству

902 05 03 0110160050 244 225 7880651,81

    902 05 03 0110160050 244 226 1512000,00

    902 05 03 0110160020 244 225 2291310,00

    902 05 03 0110160020 244 226 404890,00

    902 05 03 0110160050 244 346 180250,00

    902 05 03 011F255550 244 310 5053927,00

    902 03 10 1010610040 244 345 500000,00

    902 03 10 1010610040 244 346 550000,00

IY Культура 902 08         7422789,47

              210 5361000,00

  Дом культуры 902 08 01 0310111250 111 211 4118000,00

    902 08 01 0310111250 119 213 1243000,00

    902 08 01 0310111250 112 266 0,00

              220 877330,00

    902 08 01 0310111250 244 221 24000,00

    902 08 01 0310111250 244 222 25000,00

    902 08 01 0310111250 244 223 194000,00

    902 08 01 0310111250 244 225 395000,00

    902 08 01 0310111250 244 226 239330,00

    902 08 01 0310111250 247 223 128670,00

    902 08 01 0310111250 851 291 190000,00

    902 08 01 0310111250 853 292 0,00

    902 08 01 0310111250 244 300 865789,47

    902 08 01 03101L4670 244 345 375789,47

    902 08 01 0310111250 244 346 100000,00

    902 08 01 0310111250 244 349 390000,00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Р Е Ш Е Н И Е
№ 5/1-7                                                                                          «29 »       12         2023 г.

«Об утверждении бюджета сельского поселения  Алхасты  на 2024 год»
Рассмотрев бюджет сельского поселения Алхасты на 2024 год, представленный главой 

администрации сельского поселения Алхасты в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Решением Сунженского районного Совета депутатов №7/2-5 от 
14.12.2023г. и уведомлениями Сунженского районного финансового управления №5,6 от 

20.12.2023г. 

Алхастинский сельский Совет 
РЕШИЛ:
Статья.1
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Алхасты на 2024 год:
- общий объем доходов бюджета сельского поселения Алхасты в сумме – 16926,4 тыс.руб.;
- общий объем расходов бюджета сельского поселения Алхасты в сумме -  16926,4 тыс.руб.
В том числе: 
1.1. Собственные доходы                                                                        -215,0  тыс.руб.
 -  Налог на доходы с физических лиц                                                       - 65,0 тыс.руб.
 -  Налог на имущество с физических лиц                                                - 50,0  тыс.руб.
 -  Земельный налог                                                                                    - 100,0 тыс. руб..
1.2. Дотации на выравнивание уровня
 бюджетной обеспеченности                                                                - 16210,0  тыс. руб.   
 1.3. Субвенции на осуществление полномочий по 
  первичному воинскому учету бюджетам 
  муниципальных районов и городских округов 
  на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты             -501,4 тыс. руб.    
Статья 2.   
Утвердить главных администраторов доходов бюджета сельского поселения, закрепленных 

в соответствии с законодательством Российской Федерации согласно приложению № 1 к на-
стоящему Решению. 

В случае изменения состава и ( или) функции главных администраторов доходов бюджета 
сельского поселения, администрация вправе вносить изменения в состав закрепленных за ними 
кодов классификации доходов бюджета РФ.

Статья 3. Утвердить распределение расходов сельского поселения Алхасты по кодам бюджет-
ной классификации согласно следующих приложений:      

•	 Приложение №1 Администраторы доходов
•	 Приложение №2 Доходы сельского поселения Алхасты 
•	 Приложение №3 Свод расходов 
•	 Приложение № 4 Распределение расходов
•	 Приложение № 5 Ведомственная структура
Статья 4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в районной газете  «Знамя труда»
Статья 5. Настоящее решение  вступает в силу с 01.01.2024г.

Председатель сельского совета       _____________         Фаргиев Р.М. 

Приложение №1 
к Решению Алхастинского

сельского совета №5/1-7
от «29»         12          2023 года

Администраторы доходов бюджета сельского 
поселения Алхасты на 2024г.

Код 
главы

код Наименование

902 Администрация сельского поселения Алхасты
182 10102021011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 

по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового кодекса Российской Федерации, за  ис-
ключением доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве  индивидуальных 
предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой.

182 10102022011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового кодекса Российской Федерации, и полу-
ченных физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся частной прак-
тикой.

182 10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах  поселений.

900 20235469100000150 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений.

900 20216001100000150 Дотации бюджетам  поселений на выравнивание  бюд-
жетной обеспеченности

900 20201003100000151 Дотации бюджетам поселений  на поддержку мер по обе-
спечению сбалансированности бюджетов.

900 20225467100000150 Субсидия на обеспечение развития и укрепления матери-
ально-технической базы

900 20235118100000150 Субвенции бюджетам поселений на осуществление пер-
вичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты.

900 20203029100000151 Субвенции  бюджетам поселений на компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка в муници-
пальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

900 20203999100000151 Прочие субсидии бюджетам поселений
900 20805000100000180 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты по-

селений) для  осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а также сумм процентов за  
несвоевременное осуществление такого возврата и про-
центов, начисленных на излишне взысканные суммы.

902 11105010050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах меж-
селенных территорий муниципальных районов, а так 
же средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков

902 11302021020000130 Сборы за выдачу органами государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации лицензий на розничную 
продажу алкогольной продукции 

902 11302010010000130 Сборы за выдачу федеральным органом исполнительной 
власти лицензий на осуществление видов деятельности, 
связанных с производством и оборотом этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции

902 11402030050000410 Доходы от реализации имущества муниципальных 
унитарных предприятий, созданных муниципальными 
районами (в части реализации основных средств по 
указанному имуществу)

902 11690050100000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюд-
жеты поселений.

902 11303050100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями 
средств бюджетов муниципальных районов и компенса-
ции затрат бюджетов  муниципальных районов.

Приложение №2
к Решению Алхастинского 

сельского совета № 5/1-7
от «29»       12          2023г.

ДОХОДЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛХАСТЫ НА  2024 ГОД

Наименование доходов Всего

1 3

Собственные доходы  в т.ч. 215,0

Налог  на доходы с физ. лиц 65,0

Налог на имущество физ. лиц 50,0

Земельный налог 100,0

ЕСХН 0,0

Доход от оказания платных услуг, получателями средств бюджета 0,0

Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 16210,0

Субвенция на осуществления полномочий по первичному учету, где отсутствуют 
военный комиссариаты

501,4

Всего доходов 16926,4

Приложение №3
к Решению Алхастинского 

сельского совета № 5/1-7
от «29»        12       2023 года

Свод расходов по бюджету сельского поселения Алхасты на 2024 год

НАИМЕНОВАНИЕ 
СТАТЕЙ

Код Р 01 Р 01 Р 01 Р 02 Р 05 Р 08 Всего

Ап. 
упра-
вл

Глава Обще-
гос.

ВУС ЖКХ ДК  

1 2 3 4 5 6 7 10 11

Оплата труда и 
начисления на оплату 
труда

210 2858,0 724,0 0,0 410,0 0,0 5725,2 9717,2

Заработная плата 211 2195,0 556,0   315,0   4397,5 7463,5

Санаторно-курортное 
лечение (Б/л 3 дня)

266 0,0 0,0   0,0   0,0 0,0

Начисления на оплату 
труда

213 663,0 168,0   95,0   1327,7 2253,7

Приобретение услуг 220 1300,0 0,0 0,0 71,4 2270,0 1179,0 4820,4

Услуги связи 221 54,0   0,0     24,0 78,0

Транспортные услуги 222 0,0   0,0 71,4 0,0 25,0 96,4

Коммунальные услуги 223 158,0       0,0 230,0 388,0

Коммунальные услуги 247/ 
223

108,0       350,0 150,0 608,0

Арендная плата за 
пользование имуществом

224             0,0

Услуги по содержанию 
имущества

225 305,0       1920,0 450,0 2675,0

Прочие услуги 226 660,0   0,0   0,0 300,0 960,0

Автострахование 227 15,0           15,0

Налоги, штрафы 291- 
292

405,0 0,0 0,0 0,0   225,0 630,0

Прочие расходы 296     0,0       0,0

Поступление не 
финансовых активов 

300 642,0   150,0 20,0 156,0 790,8 1758,8

Увеличение стоимости 
основных средств  

310 250,0         290,8 540,8

Увеличение стоимости 
нематериальных активов

320             0,0

Увеличение стоимости 
материальных запасов

343 192,0     0,0 0,0 0,0 192,0

Увеличение стоимости 
материальных запасов

346 200,0     20,0 156,0 200,0 576,0

Увеличение стоимости 
материальных запасов

349     150,0     300,0 450,0

Итого   5205,0 724,0 150,0 501,4 2426,0 7920,0 16926,4

Приложение № 4
к Решению 

Алхастинского сельского совета № 5/1-7 
от «29»        12        2023года

Распределение расходов из бюджета с.п. Алхасты на  2024 г. по разделам и подразделам 
бюджетной классификации Российской Федерации

Раздел 
Подраздел 

Наименование раздела 2024 год

0100 Раздел 01. Общегосударственные вопросы 6079,0
  в том числе:  
0104 Аппарат управления 5205,0
0104 Глава администрации 724,0
0113 Другие общегосударственные расходы 150,0
0200 Национальная оборона 501,4
0203 Мобилизационная вневойсковая подготовка 501,4
0503 ЖКХ 2426,0
0503 Благоустройство 2426,0
0800 Раздел 08. Культура 7920,0
0801 Дом культуры 7920,0
  Всего расходов 16926,4

Приложение №5
к Решению Алхастинского
сельского Совета № 5/1-7

от «29»         _12_          2023 года

 Ведомственная структура расходов  бюджета сельского поселения Алхасты  на 2024 год

№ 
п/п

Наименование Мин. РЗ ПР ЦС ВР Стат Сумма т.р.

I Администрация с.п. 
Алхасты

902           16926,4

  Аппарат управления   01 04 0020400     5205,0

              210 2858,0

    902 01 04 1010210010 121 211 2195,0

    902 01 04 1010210010 129 213 663,0

    902 01 04 1010210010 112 266 0,0

              220 1192,0

    902 01 04 1010210020 244 221 54,0

          1010210020 244 223 158,0

          1010210020 244 225 305,0

          1010210020 244 226 660,0

          1010210020 244 227 15,0

          1010210020 247 223 108,0

    902 01 04 1010210020 851 291 348,0

    902 01 04 1010210020 852 291 2,0

    902 01 04 1010210020 853 291 5,0

    902 01 04 1010210020 853 292 50,0

    902 01 04     300 642,0

    902 01 04 1010210020 244 310 250,0

    902 01 04 1010210020 244 343 192,0

    902 01 04 1010210020 244 346 200,0

  Глава 902 01 04        

              210 724,0

    902 01 04 1010110010 121 211 556,0

    902 01 04 1010110010 129 213 168,0

    902 01 04 101011010 112 266 0,0

  Другие обще-
государственные расходы

902 01 13   244   150,0

  902 01 13 1010410030 244 226 0,0

      01 13 1010410030 244 349 150,0

II Национальная оборона 902 02         501,4

              210 410,0

  Содержание полномочий 
по первичному воинскому 
учету

902 02 03 1010351180 121 211 315,0

    902 02 03 1010351180 129 213 95,0

    902 02 03 1010351180 244 222 71,4

              300 20,0

    902 02 03 1010351180 244 310  

    902 02 03 1010351180 244 343  

    902 02 03 1010351180 244 346 20,0

III ЖКХ 902 05         2426,0

  Уличное освещение 902 05 03 0110160010 247 223 350,0

  Прочие мероприятия по 
благоустройству

902 05 03 0110160050 244 225 1526,0

    902 05 03 0110160050 244 226 0,0

    902 05 03 0110160020 244 225 400,0

    902 05 03 0110160050 244 346 150,0

IY Культура 902 08         7920,0

              210 5725,2

  Дом культуры 902 08 01 0310111250 111 211 4397,5

    902 08 01 0310111250 119 213 1327,7

    902 08 01 0310111250 112 266 0,0

              220 1059,0

    902 08 01 0310111250 244 221 24,0

    902 08 01 0310111250 244 222 25,0

    902 08 01 0310111250 244 223 230,0

    902 08 01 0310111250 244 225 450,0

    902 08 01 0310111250 244 226 300,0

    902 08 01 0310111250 247 223 150,0

    902 08 01 0310111250 851 291 190,0

    902 08 01 0310111250 853 292 35,0

    902 08 01 0310111250 244 300 790,8

    902 08 01 03101L4670 244 310 290,8

    902 08 01 0310111250 244 346 200,0

    902 08 01 0310111250 244 349 300,0



4
13 декабря 2024 ГОДА № 1 (10464) 

Учредитель: 
Администрация

Сунженского 
муниципального 

района

Главный
редактор

ХАКИЕВА М.М.

РЕДАКЦИОННАЯ 
КОЛЛЕГИЯ:

Л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. Сунжа, 
ул. Ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 12.01.24 г.
Время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.В.
357300, Ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

РЕШЕНИЕ

«28» декабря 2023 г.			   № 5/1-3

О бюджете муниципального образования «Город-
ской округ город Сунжа» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом му-
ниципального образования «Городской округ город Сун-
жа» Республики Ингушетия Городской совет депутатов 
решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муни-
ципального образования «Городской округ город Сун-
жа» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

1.	 Утвердить основные характеристики бюджета 
муниципального образования «Городской округ город 
Сунжа» (далее – городской бюджет) на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов городского 
бюджета в сумме 186 854,1 тыс. рублей;

2) прогнозируемый общий объем расходов городского 
бюджета 186 854,1 тыс. рублей.

2. 	 Утвердить основные характеристики городского 
бюджета на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов городского 
бюджета в сумме 187 233,1 тыс. рублей;

2)  прогнозируемый общий объем расходов городского 
бюджета в сумме 187 233,1 тыс. рублей.

3. 	 Утвердить основные характеристики городского 
бюджета на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов городского 
бюджета в сумме 191 963,3 тыс. рублей;

2)  прогнозируемый общий объем расходов городского 
бюджета в сумме 191 963,3 тыс. рублей

Статья 2. Нормативы распределения доходов город-
ского бюджета 

1.	 Установить, что доходы городского бюджета в 
2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов фор-
мируются за счет федеральных, региональных и местных 
налогов, сборов и неналоговых доходов, безвозмездных 
поступлений из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в соответствии с нормативами, 
установленными законодательными актами Российской 
Федерации, Республики Ингушетия и настоящим реше-
нием.

2.	 Утвердить нормативы отчислений налогов, сбо-
ров и других обязательных платежей в городской бюджет 
согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 3. Контроль и ответственность за соблюдение 
нормативов распределения налогов

Установить, что контроль и ответственность за со-
блюдением нормативов распределения налогов между 
бюджетами всех уровней возлагаются на Управление 
Федерального казначейства по Республике Ингушетия в 
соответствии с соглашением, заключенным между адми-
нистрацией города Сунжа и Управлением Федерального 
Казначейства по Республике Ингушетия.

Статья 4. Главные администраторы доходов городского 
бюджета

1.	 Утвердить перечень главных администраторов 
доходов городского бюджета на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоя-
щему решению.

2.	 Закрепить за главными распорядителями и полу-
чателями средств городского бюджета администрирова-
ние доходов в городской бюджет согласно приложению 2 
к настоящему решению

3.	 В случае изменения состава и (или) функций 
главных администраторов доходов городского бюджета, 
администрация города Сунжа вправе вносить изменения 
в состав закрепленных за ними кодов классификации до-
ходов бюджетов Российской Федерации.

Статья 5. Доходы городского бюджета 
Учесть в городском бюджете на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов поступления доходов по основ-
ным источникам в объеме согласно приложению 3 к на-
стоящему решению.

Статья 6. Особенности администрирования доходов 
городского бюджета

Установить, что Финансовое управление города Сунжа 
вправе в ходе исполнения бюджета вносить изменения в 

показатели сводной бюджетной росписи с последующим 
внесением изменений в настоящее решение.

В случае изменения бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации, уточнять приложения 1 и 3 к настоя-
щему решению в части уточнения кодов доходов и источ-
ников финансирования дефицита городского бюджета.

Статья 7. Бюджетные ассигнования городского бюд-
жета 

1.	 Утвердить распределение бюджетных ассигно-
ваний городского бюджета на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации 
согласно приложению 4 к настоящему решению.

2.	 Утвердить распределение бюджетных ассигнова-
ний городского бюджета на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов по разделам и подразделам, целевым 
статьям расходов, видам расходов ведомственной клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации, 
согласно приложению 5 к настоящему решению.

3.	 Утвердить объем средств резервного фонда ад-
министрации города Сунжа на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов в сумме 1400,0 тыс. рублей.

4.	 Утвердить Титул объектов муниципального зака-
за «Благоустройство, капитальное строительство, рекон-
струкции и капитального ремонта объектов города Сун-
жа на 2024 год» согласно приложению 6 к настоящему 
решению.

Статья 8. Расходы городского бюджета на исполне-
ние публичных нормативных обязательств 

Утвердить в составе расходов городского бюджета на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов расходы 
на исполнение публичных нормативных обязательств со-
гласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 9. Особенности исполнения городского бюд-
жета 

Установить, что остатки целевых средств, полученные 
из республиканского бюджета и не использованные в 
2024 году, подлежат в полном объеме возврату в респу-
бликанский бюджет.

Остатки средств городского бюджета на начало теку-
щего финансового года, за исключением остатков неис-
пользованных межбюджетных трансфертов, полученных 
бюджетом города, в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, вобъеме до 100% могут направляться на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при испол-
нении городского бюджета.

Статья 10.  Приоритетные статьи расходов город-
ского бюджета 

Установить, что приоритетными статьями расходов го-
родского бюджетав 2024 году, подлежащими финансиро-
ванию в полном объеме, являются: 

1) оплата труда;
2) начисления на фонд оплаты труда;
3) выплата пособий опекунам на детей сирот и детей, 

находящихся под опекой (попечительством);
4) погашение кредиторской задолженности (в случае 

наличия);
5) оплата коммунальных услуг.
Статья 11. Особенности заключения договоров, му-

ниципальных контрактов на выполнение работ, ока-
зания услуг в 2024 году

1.	 Установить, что главный распорядитель, распо-
рядитель, получатель средств городского бюджета, при 
заключении соглашений, договоров, муниципальных 
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере 100 процентов от суммы соглашения, до-
говора, контракта - по соглашениям, договорам, контрак-
там на оказание услуг связи, на подписку печатных из-
даний, за обучение на курсах повышения квалификации, 
на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, по 
договорам обязательного медицинского страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств, а также по договорам, подлежащим оплате за 
счет средств, полученных от предпринимательской дея-
тельности и иной приносящей доход деятельности;

2) по остальным соглашениям, договорам, контрактам 
авансовые платежи определяются расчетным путем, но 
не более 30 процентов от суммы соглашения, договора, 
контракта, если иное не предусмотрено законодатель-
ством Российской Федерации и Республики Ингушетия. 

2.	 Установить, что заключение договоров глав-
ными распорядителями и получателями средств город-
ского бюджета, и их оплата осуществляется в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, в соот-
ветствии с функциональной классификацией расходов, 
ведомственной классификацией расходов и классифи-
кацией операций сектора государственного управления 
(КОСГУ) классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации. 

3.	 Установить, что не подлежат оплате за счет 
средств городского бюджета договорные обязательства, 
принятые главными распорядителями, распорядителя-
ми и получателями средств городского бюджета сверх 
утвержденных на 2024 год лимитов бюджетных обяза-
тельств.

4.	 Установить, что финансирование расходов из го-
родского бюджета в 2024 году на строительство, рекон-
струкцию, и капитальный ремонт объектов осуществлять 
только при наличии утвержденной и прошедшей государ-
ственную экспертизу проектно-сметной документации.

Статья 12. О запрещении принятия решений по 
увеличению численности муниципальных служащих, 
а также работников казенных и бюджетных учрежде-
ний

Установить, что Администрация города Сунжа не 
вправе принимать решения, приводящих к увеличению 
численности работников бюджетной сферы и органов 
местного самоуправления, за исключением случаев, воз-
никших в результате передачи (наделения) органам мест-
ного самоуправления государственных полномочий Рос-
сийской Федерации и Республики Ингушетия, а также 
ввода новых объектов капитального строительства.

Статья 13.  Открытие счетов
1.	 Установить, что исполнение городского бюджета 

по казначейской системе осуществляется Финансовым 
управлением города Сунжа с использованием лицевых 
счетов бюджетных средств, открытых только в органах 
Федерального казначейства, осуществляющем кассовое 
обслуживание исполнения местного бюджета и в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Ингушетия.

2.	 Установить, что кассовое обслуживание испол-
нения городского бюджета осуществляется органом, 
осуществляющим кассовое обслуживание исполнения 
местного бюджета на основании соглашения и на безвоз-
мездной основе.

Статья 14. О запрещении принятий решений по уве-
личению расходов городского бюджета

Нормативные и иные правовые акты органов местно-
го самоуправления муниципального образования «Го-
родской округ город Сунжа», влекущие дополнительные 
расходы за счет средств городского бюджета на 2024 год, 
а также сокращающие его доходную базу, реализуются и 
применяются только при наличии соответствующих ис-
точников дополнительных поступлений в местный бюд-
жет и (или) при сокращении расходов по конкретным 
статьям городского бюджета на 2024 год, а также после 
внесения соответствующих изменений в настоящее ре-
шение.

Статья 15.  Сводная бюджетная роспись
1.	 Установить, что финансирование расходов про-

изводится на основании утвержденной бюджетной ро-
списи и доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2.	 Финансовому управлению города Сунжа не позд-
нее 25 рабочих дней после принятия городского бюджета 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в со-
ответствии со статьей 7 настоящего решения, утвердить 
сводную бюджетную роспись доходов и расходов город-
ского бюджета.

Статья 16. Ответственность за ненадлежащее ис-
полнение настоящего решения

Должностные лица органов местного самоуправления 
муниципального образования «Городской округ город 
Сунжа» за неисполнение, либо за ненадлежащее испол-
нение настоящего решения несут ответственность в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

Статья 17. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 

года и действует по 31 декабря 2024 года.

Председатель
Городского совета депутатов	           И. М. Оздоев
Глава
города Сунжа	                                         А. А. Умаров

Приложения к данному Решению читайте на сайте 
газеты «Знамя труда» www.znamyatrudari.ru

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУНЖА»


